
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  11  del  02-02-2015 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 5  del  02-02-2015 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA 

SOFTWARE GESTIONALE MEDIANTE AVVIO DI 

PROCEDURA SUL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 
 

 
L’anno  duemilaquindici, il giorno  due del mese di febbraio, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.09.2014 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/2013 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 
 



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 11 del 02-02-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

PREMESSO che i vari uffici di questo Comune gestiscono le attività di competenza utilizzando 
vari programmi applicativi (software) ed avvalendosi di diverse società per la necessaria assistenza 
tecnica; 
 
RITENUTO necessario procedere ad una generale ricognizione dei programmi in uso e dei vari 
contratti di assistenza, al fine di uniformare i sistemi di gestione e di supporto tecnico, realizzando 
in tal modo lo snellimento dei servizi ed evitando la frammentazione delle attività di assistenza; 
 
RAVVISATA la necessità di addivenire alla fornitura presso un unico centro di acquisto in grado 
di assicurare l’azione coordinata presso i vari servizi e la gestione in rete dei vari uffici; 
 
DATO ATTO che si è proceduto ad un raffronto comparativo dei prodotti offerti da varie ditte 
operanti nel settore, anche attraverso incontri dimostrativi, al fine di verificare quale software 
house garantisce la gestione integrata di tutti i servizi comunali e meglio risponde alle specifiche 
esigenze del Comune di Pescosolido; 
 
CONSTATATO che l’unità di backup, dei dati elaborati dal software gestionale, installata sul 
server centrale dell’Ente risulta obsoleta ed il suo adeguamento comporterebbe un aggravio di 
spese per l’Ente; 
 
VISTA la proposta di un sistema gestionale ed il relativo allegato di licenza d’uso per i prodotti 
software presentata dalla ditta Studio K s.r.l. con sede in Reggio Emilia, Via M.K. Gandhi, 24/A, 
P.I.: 00906740352; 
 
CONSIDERATO che la tipologia di software proposto dalla suddetta ditta in base a verifiche 
tecniche e funzionali risulta coerente con le necessità di questo Comune; 
 
SENTITO il parere di tutti i Responsabili degli Uffici dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido fa parte dell’Unione dei Comuni del Lacerno e 
del Fibreno; 
 
PRESO ATTO che i software gestionali della ditta in parola sono utilizzati dalla maggior parte dei 
comuni facenti parte della citata Unione nonché dalla stessa Unione; 
 
RITENUTO procedere nella direzione di un’armonizzazione dei software utilizzati dai Comuni 
facenti parte dell’Unione dei Comuni; 
 
VISTO l’art. 57 del D.Lgs 163/06 che consente alle stazioni appaltanti l’aggiudicazione di 
contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il 
contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 
 
VISTO il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” che ha introdotto l’obbligo per 
le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 11 del 02-02-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

RITENUTO attivare la richiesta di offerta (RDO) mediante ricorso al MEPA indicando quale 
limite di spesa la somma di € 30.000,00, per un periodo di mesi 60, in linea con i correnti prezzi di 
mercato e con la spesa sostenuta dall’Ente per i vari pacchetti gestionali attualmente in uso; 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio; 
 

D E T E R M I N A 
 

di prendere atto che le caratteristiche tecniche e funzionali del pacchetto gestionale proposto dalla 
ditta Studio K s.r.l., P.I.: 00906740352, risultano coerenti con le necessità di questo Comune; 
 
di avviare la procedura per l’acquisto del pacchetto di software gestionale e relative licenze d’uso 
proposto dalla citata ditta tramite MEPA, attraverso richiesta di offerta (RDO), con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ponendo a base d’asta l’importo di € 30.000,00, per 
la durata temporale di mesi 60, che risulta in linea con i correnti prezzi di mercato e con la spesa 
sostenuta dall’Ente per pacchetti gestionali attualmente in uso; 
 

di precisare che l’impegno di spesa verrà assunto in sede di aggiudicazione della fornitura. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 11 del 02-02-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  02-02-2015 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  11  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 02-02-2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 09/03/2015           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


